
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

УП РА ВЛЕН ИЕ ОБ РАЗ ОВА НИ Я  

      ПРИКАЗ  
                           

 

 
                                                                        р.п. Степное 

 

 

Об организации и проведении муниципального 

этапа Всероссийского профессионального конкурса 

«Учитель года – 2023»  
 

 

На основании плана работы управления образования администрации 

Советского муниципального района, в целях развития творческой деятельности 

педагогических работников по обновлению содержания образования, 

поддержки инновационных технологий в организации образовательного 

процесса, роста профессионального мастерства педагогических работников 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить Положение о муниципальном этапе Всероссийского 

профессионального конкурса «Учитель года – 2023» (Приложение № 1). 

2. Утвердить расписание проведения муниципального этапа 

Всероссийского профессионального конкурса «Учитель года – 2023» 

(Приложение № 2).  

3. Утвердить состав оргкомитета муниципального этапа Всероссийского 

профессионального конкурса «Учитель года – 2023» (Приложение № 3).  

4. Утвердить состав жюри муниципального этапа Всероссийского 

профессионального конкурса «Учитель года – 2023» (Приложение № 4). 

5. Утвердить состав участников муниципального этапа Всероссийского 

профессионального конкурса «Учитель года – 2023» (Приложение № 5). 

6. Утвердить смету расходов на проведение муниципального этапа 

Всероссийского профессионального конкурса «Учитель года – 2023» 

(Приложение № 6). 

7. МКУ «Централизованная бухгалтерия» (Максина О.В.) выделить 

денежные средства на проведение муниципального этапа Всероссийского 

профессионального конкурса «Учитель года – 2023» 

8. МКУ «Информационно-методический отдел»: 

8.1. Организовать проведение муниципального этапа Всероссийского 

профессионального конкурса «Учитель года - 2023» согласно приложению № 1. 

  от   17.10.2022_№ _242_         



 

8.2. Обеспечить информационное сопровождение проведения 

муниципального этапа Всероссийского конкурса «Учитель года - 2023». 

8.3.  МКУ «Информационно-методический отдел управления образования 

администрации Советского муниципального района» организовать 

методические консультации для конкурсантов, заместителей директоров по УР, 

УВР по подготовке к муниципальному этапу Всероссийского конкурса 

«Учитель года-2023». 

9. Руководителям МАОУ-СОШ с. Золотая Степь (Петриченко Т.А.), 

МБОУ-СОШ с. Мечетное (Насырова И.Е.)  обеспечить организационные и 

торжественные мероприятия по проведению муниципального этапа 

Всероссийского конкурса «Учитель года - 2023». 

10.   Руководителям общеобразовательных организаций: 

10.1. Обеспечить участие педагогических работников в муниципальном 

этапе Всероссийского конкурса «Учитель года-2023». 

10.2. Согласно Положению, подготовить необходимый пакет документов 

и представить в муниципальный оргкомитет до 19.12.2022. 
11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Начальник 

управления образования  
 

Т.А. Овтина 

 
 

Волкова Г.А. 

5-02-42 

                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                      

 

 

 

                                                                                                                                    

 

 

 

 

Положение 

о муниципальном этапе Всероссийского конкурса «Учитель года – 2023» 

Муниципальный этап Всероссийского конкурса «Учитель года - 2023» проводится 

управлением образования администрации Советского муниципального района, МКУ 

«Информационно-методический отдел», при участии районного комитета профсоюза 

работников образования и науки, районного отделения педагогического общества. 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о муниципальном этапе Всероссийского конкурса 

«Учитель года – 2023» (далее соответственно – Положение, Конкурс), устанавливает 

организационно-технологическую модель его проведения, определяет цель и задачи 

Конкурса, сроки проведения Конкурса, условия и правила, регламентирующие участие в 

Конкурсе, порядок формирования и компетенции организационного комитета (далее 

Оргкомитет), жюри, структуру конкурсных испытаний, формат их проведения и критерии их 

оценки, порядок отбора и награждения лауреатов и победителей финала Конкурса.  

1.2. Цель проведения Конкурса – утверждение приоритета образования в обществе.  

1.3. Задачами проведения Конкурса являются выявление лучших учителей, их 

поддержка и поощрение, повышение социального статуса педагогических работников и 

престижа учительского труда, распространение передового педагогического опыта лучших 

учителей Советского муниципального района и инновационных технологий в организации 

образовательной деятельности, развитие творческой деятельности учительства по 

обновлению содержания образования с учётом Федерального закона от 29 декабря 2012 года 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», федеральных государственных 

образовательных стандартов начального и основного общего образования (далее – ФГОС), 

профессионального стандарта «Педагог (педагогическая деятельность в сфере дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования) (воспитатель, 

учитель)», утверждённого приказом Минтруда России от 18 октября 2013 года № 544н, а 

также содействие росту профессионального мастерства педагогических работников. 

 1.4. Участниками Конкурса могут стать граждане Российской Федерации, которые 

являются педагогическими работниками общеобразовательных организаций Советского 

муниципального района и соответствуют следующим критериям: 

 наличие (на момент представления заявки) непрерывного стажа педагогической 

работы в соответствующей должности не менее 3 лет; 

 преподавание учебных предметов, входящих в предметные области, определённые 

ФГОС; 

 учитель является победителем школьного этапа Конкурса. 

1.5. Конкурс состоит из следующих этапов: 

 1.5.1. школьный этап (проводится в общеобразовательных организациях Советского 

муниципального района); 

1.5.2. муниципальный этап. 

1.6. Победители школьного этапа конкурса участвуют в муниципальном этапе 

конкурса, победитель муниципального этапа – в региональном этапе конкурса. 

1.7. Девиз Конкурса: «Учить и учиться». Девиз отражает одну из главных задач 

современного образования – непрерывный профессиональный и личностный рост учителя, 

трансляцию лучших образцов педагогической практики и пропаганду инновационных идей и 

достижений. 

Приложение № 1 к приказу  

управления образования 

от _17.10.2022__ № _242__ 
о

т

 

1

2

.

1

1

.

2

0

2

1

  

№

  

2

3

1

                      

 

 

consultantplus://offline/ref=A4FE0D8EB77E909259EC9B11E24F0BFDF0894F475BBD4A00EAC36039B88DE08F0AE9B8D1D494653E2EbDI


 

 

 

2. Оргкомитет Конкурса 

2.1. Организаторами Конкурса являются: 

2.1.1. на школьном этапе – Оргкомитет школьного этапа Конкурса, формируемый 

общеобразовательной организацией по согласованию с выборным органом первичной 

профсоюзной организации Общероссийского Профсоюза образования, если иное не 

предусмотрено коллективным договором; 

2.1.2. на муниципальном этапе – Оргкомитет муниципального этапа Конкурса, 

формируемый управлением образования администрации Советского муниципального района 

по согласованию с организацией Профсоюза работников народного образования и науки. 

2.2. Состав Оргкомитета муниципального этапа Конкурса утверждается приказом 

управления образования администрации Советского муниципального района. 

2.3. В состав Оргкомитета Конкурса могут входить следующие лица: 

2.3.1. победитель предыдущего Конкурса; 

2.3.2. руководители общеобразовательных организаций, поддерживающие развитие 

Конкурса; 

2.3.3. представители управления образования администрации Советского 

муниципального района, МКУ «Информационно-методический отдел», Профсоюза 

работников народного образования и науки; 

2.3.4. иные лица (в основном из числа участников Конкурса предыдущих лет), 

вносящие деятельный организационно-методический вклад в развитие муниципального 

конкурсного движения среди учителей.  

2.4. К полномочиям Оргкомитета муниципального этапа Конкурса относятся: 

2.4.1. разработка и утверждение порядка проведения муниципального этапа Конкурса; 

2.4.2. установление сроков проведения муниципального этапа Конкурса; 

2.4.3. выбор общеобразовательной организации для проведения муниципального 

этапа Конкурса; 

2.4.4. утверждение состава участников муниципального этапа Конкурса; 

2.4.5. утверждение жюри муниципального этапа Конкурса; 

2.4.6. формулировка тем конкурсных испытаний муниципального этапа Конкурса; 

2.4.7. обеспечение информационной поддержки муниципального этапа Конкурса; 

2.4.8. награждение победителей и лауреатов муниципального этапа Конкурса. 

2.5. Заседания Оргкомитета Конкурса проводятся в очной и (или) дистанционной 

форме по мере необходимости и считаются правомочными при участии в них более 

половины списочного состава его членов.  

2.6. Решения Оргкомитета Конкурса принимаются большинством голосов участников 

заседаний и оформляются в форме протоколов за подписью председателя или его 

заместителя. 

3. Жюри Конкурса 

3.1. Для оценивания конкурсных заданий создается жюри, которое формируется по 

предложению учредителей Конкурса. Основными принципами формирования жюри 

являются: участие в предыдущие годы в муниципальном этапе Конкурса (финалисты, 

лауреаты, победители), практическая преподавательская и управленческая работа в системе 

образования в настоящее время, опыт организации и проведения муниципальных конкурсов.  

3.2. Состав жюри утверждается Оргкомитетом Конкурса. 

3.3. По каждому конкурсному заданию члены жюри заполняют оценочные ведомости. 

3.4. Члены жюри не оценивают участников своих образовательных учреждений. 

 

4. Определение лауреатов и победителя Конкурса 

4.1. Жюри оценивают выполнение всех конкурсных заданий в баллах в соответствии с 

критериями, утвержденными Оргкомитетом Конкурса. 

4.2. Участник Конкурса, набравший наибольшее количество баллов по результатам 

всех испытаний, на торжественном закрытии Конкурса объявляется победителем Конкурса, а 

при условии равенства баллов у двух участников – победителями Конкурса.  



 

 

 

 

5. Награждение лауреатов и победителей Конкурса 

5.1. Объявление и награждение победителя, лауреатов, финалистов и участников 

Конкурса осуществляется на торжественном мероприятии, место проведения которого 

определяется решением Оргкомитета Конкурса. 

5.2. Победитель Конкурса включается в состав Оргкомитета и жюри Конкурса 

следующего года. 

 

6. Организация и проведение конкурса. 

Структура конкурсных испытаний, формат их проведения  

и критерии их оценки 

 

6.1. Устанавливаются следующие этапы конкурса: 

- школьный конкурс (по усмотрению образовательного учреждения); 

- муниципальный конкурс (январь-февраль 2023 г.); 

- региональный конкурс (март - апрель 2023 г.). 

6.2. Организатором конкурса является управление образования администрации 

Советского муниципального района, МКУ «Информационно-методический отдел», 

районный комитет профсоюза работников народного образования и науки, первичное 

районное отделение организации школ педагогического общества. 

6.3. Муниципальный этап Конкурса проводится с 12 января 2023 года 

(торжественное открытие – 03 февраля 2023 года, закрытие – 03 февраля 2023 года). 

 Конкурс состоит из одного очного тура.  

 
6.4.1. Конкурсные этапы  

Конкурсные этапы      включают     пять испытаний, которые проводятся в очном 

формате: 

«Визитная карточка», «Круглый стол», «Внеклассное событие», «Урок», «Мастер-
класс». 

6.4.2. Конкурсное испытание «Визитная карточка учителя». 

Визитная карточка (творческая самопрезентация), регламент проведения - до 10 

минут.  

Формат конкурсного испытания: самопредставление в свободной форме с 

использованием любых форм презентации, в которой по желанию могут принять участие все 

конкурсанты. Допускается участие группы поддержки конкурсанта (коллеги, обучающиеся 

и/или их родители, иные заинтересованные лица). Выступление конкурсанта может 

сопровождаться презентацией, содержащей не более 12 слайдов. Для представления 

методических материалов конкурсантом может быть использован собственный интернет-

ресурс (личный сайт, блог, в том числе и на странице социальной сети, страница на сайте 

образовательной организации). Очередность выступления конкурсантов определяется 

жеребьевкой.  

Цель конкурсного испытания: познакомить аудиторию с участником Конкурса 

«Учитель года – 2023».  

Порядок оценивания конкурсного испытания: оценивание конкурсного испытания 

осуществляется экспертами в очном режиме.  

Оценивание производится по двум критериям, каждый критерий раскрывается через 

пять показателей. Каждый показатель оценивается по шкале от 0 до 2 баллов, где 0 баллов – 

«показатель не проявлен», 1 балл – «показатель проявлен частично», 2 балла – «показатель 

проявлен в полной мере».  

Критерии оценки конкурсного испытания:  

- оригинальность самопредставления;  

- информационная, коммуникативная и языковая культура участника Конкурса. 



 

Максимальная оценка за конкурсное испытание – 20 баллов.  

 

 
6.4.3. Конкурсное испытание «Пресс-конференция «Вопрос учителю 
года» 
Цель конкурсного испытания: демонстрация способности участников 

Конкурса к конструктивному диалогу со всеми участниками образовательных 

отношений и представителями общественности по актуальным вопросам развития 

образования. 

Формат конкурсного испытания: пресс-конференция, в ходе которой   

участники Конкурса отвечают на вопросы интервьюера. 

Конкурсное испытание проводится на площадке, утвержденной Оргкомитетом, в 

присутствии представителей прессы и профессионально- общественной аудитории 

(представителей педагогической и родительской                               общественности).  

Регламент конкурсного испытания: пресс-конференция продолжительностью 

до 90 минут. 

Порядок оценивания конкурсного испытания: оценивание конкурсного 

испытания осуществляется экспертами в очном режиме. Оценивание производится по 

трем критериям, каждый критерий раскрывается через пять показателей. Каждый 

показатель оценивается по шкале от 0 до 2 баллов, где 0 баллов – «показатель не 

проявлен», 1 балл – «показатель проявлен частично», 2 балла – «показатель проявлен в 

полной мере». 

Максимальная оценка за конкурсное испытание – 40 баллов. 

Критерии оценки конкурсного испытания: ценностные основания и 

аргументированность профессионально-личностной позиции; масштабность видения 

проблем и нестандартность предлагаемых решений; коммуникативная культура, 

грамотность речи, конструктивность позиции. 
   

 6.4.4. Конкурсное испытание «Урок» 

Цель конкурсного испытания: демонстрация конкурсантом профессиональных 

компетенций в области проведения и анализа урока как основной формы организации 

учебно-воспитательного процесса и учебной деятельности обучающихся. 

Формат конкурсного испытания: урок по учебному предмету, который 

проводится конкурсантом в общеобразовательной организации, утвержденной 

Оргкомитетом в качестве площадки проведения первого очного тура. 

Тема урока определяется в соответствии с календарно-тематическим 

планированием и рабочей программой по соответствующему предмету с учетом ее 

фактического выполнения в соответствующем классе  общеобразовательной организации, 

утвержденной Оргкомитетом в качестве площадки проведения первого очного тура. В 

случае, если преподаваемый конкурсантом предмет не изучается в данной 

общеобразовательной организации, урок проводится на произвольную тему. Возрастная 

группа (класс), в которой будет проводиться урок, выбирается конкурсантом.  

Сведения о теме урока, возрастной группе (классе), оборудовании заявляются 

конкурсантом на установочном семинаре. 

Регламент конкурсного испытания: проведение урока – 35 минут; самоанализ 

урока и ответы на вопросы членов жюри – до 10 минут. 

Порядок оценивания конкурсного испытания: оценивание конкурсного 

испытания осуществляется в очном режиме. Оценивание производится по шести 

критериям, каждый критерий раскрывается через пять показателей. Каждый показатель 

оценивается по шкале от 0 до 2 баллов, где 0 баллов – «показатель не проявлен», 1 балл – 

«показатель проявлен частично», 2 балла – «показатель проявлен в полной мере». 

Максимальная оценка за конкурсное испытание – 60 баллов. 



 

Критерии оценки конкурсного испытания: корректность и глубина понимания 

предметного содержания; методическая и психолого- педагогическая грамотность при 

проведении занятия и поддержка учебной мотивации; творческий подход к решению 

профессиональных задач; коммуникативная и речевая культура; целеполагание и 

результативность; рефлексия проведенного урока (самоанализ). 

6.4.5. Конкурсное испытание «Внеклассное событие» 

Цель конкурсного испытания: демонстрация участниками  Конкурса 

профессионально-личностных компетенций в области воспитания и социализации 

обучающихся. 

Формат конкурсного испытания: классный час с обучающимися. 

Классный час участник Конкурса проводит в том же классе (с той же группой 

обучающихся), в котором проводил урок по предмету. 

Очередность выступлений и тематическое направление классного часа в 

соответствии со Стратегией развития воспитания в Российской Федерации на период до 

2025 года (духовно-нравственное развитие, приобщение к культурному наследию, 

физическое развитие и культура здоровья, трудовое воспитание и профессиональное 

самоопределение, экологическое воспитание) определяется по результатам жеребьевки, 

проводимой на открытии Конкурса. Тему классного часа конкурсант выбирает 

самостоятельно. 

Регламент конкурсного испытания: проведение классного часа – 20 минут, 

ответы на вопросы членов жюри – до 10 минут. 

Порядок оценивания конкурсного испытания: оценивание конкурсного 

испытания осуществляется в очном режиме. Оценивание производится по пяти 

критериям, каждый критерий раскрывается через пять показателей. Каждый показатель 

оценивается по шкале от 0 до 2 баллов, где 0 баллов – «показатель не проявлен», 1 балл 

– «показатель проявлен частично», 2 балла – «показатель проявлен в полной мере». 

Максимальная оценка за конкурсное испытание – 40 баллов. 

 
6.4.6. Конкурсное испытание «Мастер-класс» 

Цель конкурсного испытания: демонстрация участниками Конкурса 

профессионального мастерства в области презентации и трансляции инновационного 

педагогического опыта в ситуации профессионального взаимодействия. 

Формат конкурсного испытания: выступление, демонстрирующее способы 

профессиональной деятельности, доказавшие свою эффективность в практической 

работе конкурсанта. 

Тему, форму проведения мастер-класса, наличие фокус-группы и ее 

количественный состав (при необходимости) конкурсанты определяют самостоятельно.  

Регламент конкурсного испытания: проведение мастер-класса – до 20 минут; 

ответы на вопросы членов жюри – до 5 минут. 

Порядок оценивания конкурсного испытания: оценивание конкурсного 

испытания осуществляется в очном режиме. Оценивание производится по пяти 

критериям, каждый критерий раскрывается через пять показателей. Каждый показатель 

оценивается по шкале от 0 до 2 баллов, где 0 баллов – «показатель не проявлен», 1 балл 

– «показатель проявлен частично», 2 балла – «показатель проявлен в полной мере». 

Максимальная оценка за конкурсное испытание – 60 баллов. 

Критерии оценки конкурсного испытания: актуальность и методическая 

обоснованность представленного опыта; практическая значимость и применимость 

представленного опыта; продуктивность и результативность мастер-класса; 

информационная, речевая и рефлексивная культура; творческий подход и организация 

обратной связи. 
  

7. Материалы, представленные участником 

7.1. При оформлении необходимо использовать приведенные в приложении формы. 



 

Все материалы согласно перечню, формируются в одной папке материалов и 

представляются в муниципальный оргкомитет. Основанием для регистрации участника 

является представление всего комплекта документов. 

Полнота сведений, аккуратность при их оформлении ценится оргкомитетом, поскольку 

позволяет провести качественную подготовку к конкурсу. 
7.2. Документы представляются не позднее 19 декабря 2022 года в МКУ «ИМО» 

(Волковой Г.А.)  на электронный адрес:volkovagal125@yandex.ru 

При оформлении конкурсных материалов необходимо использовать формы, 

приведенные в приложениях 1-4.  

7.3. Конкурсные материалы включают: 

7.3.1. Заявка на участие (приложение № 1). 

7.3.2. Представление (приложение № 2). 

В представлении необходимо описать общественно-значимые действия участника 

конкурса в течение текущего учебного года. Объем представления – 2-3 листа формата А4. 

Представление оформляется на бланке учреждения (организации), выдвигающего 

участника на конкурс, заверяется печатью и подписью руководителя. 

7.3.3. Информационная карта участника муниципального этапа Всероссийского 

конкурса «Учитель года – 2023» (приложение № 3). 

Информационная карта содержит сведения об участнике, подписывается участником 

конкурса. 

7.3.4. Заявка на учебное занятие (приложение № 4). 

7.3.5. Цветная фотография (портрет учителя) представляется в электронной версии с 

разрешением 300 точек на дюйм без уменьшения исходного размера. 

7.4. Не подлежат рассмотрению материалы, подготовленные с нарушением 

требований к их оформлению, а также поступившие с нарушением сроков. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 Приложение № 1 к Положению о 

муниципальном этапе Всероссийского 

конкурса «Учитель года – 2023» 

 

Образец заявки участника муниципального этапа 

Всероссийского конкурса «Учитель года – 2023» 

 

 

 Оргкомитет муниципального 

этапа Всероссийского конкурса 

«Учитель года – 2023» 

ФИО, должность, место работы 

 

Заявка 
 

Я, _____________________________________________________________________  

(фамилия, имя, отчество) 

даю согласие на участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса «Учитель 

года - 2023», внесение сведений об участнике Конкурса, указанных в 

информационной карте участника школьного этапа Всероссийского конкурса 

«Учитель года - 2023», представленной  

_______________________________________________________________________________________                                             

(наименование образовательного учреждения в сфере образования) 
 

в базу данных об участниках Конкурса и использование, за исключением разделов 

«Контакты», «Документы», «Личные банковские реквизиты», в некоммерческих 

целях для размещения в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», 

буклетах и периодических изданиях с возможностью редакторской обработки. 
 

« ____ » ____________ 20 ____ г. (подпись) 
  



 

 

 Приложение № 2 к Положению о 

муниципальном этапе Всероссийского 

конкурса «Учитель года – 2023» 

 

 

Образец представления 

на участника муниципального этапа Всероссийского конкурса 

«Учитель года – 2023» 

(бланк организации) 

 

 Оргкомитет муниципального этапа 

Всероссийского конкурса «Учитель 

года – 2023» 

 

 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

 

 

выдвигает ______________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество участника конкурса) 

__________________________________________________________________________ 

(занимаемая должность и место работы участника конкурса) 

 

на участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса «Учитель года – 2023».  

 

_________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

(краткое описание общественно-значимых действий участника конкурса) 

 

 

Руководитель  ______________    ___________________ 

должность                 подпись           расшифровка подписи 

 

М. П.  

  



 

 Приложение № 3 к Положению о 

муниципальном этапе Всероссийского 

конкурса «Учитель года – 2023» 

 

Информационная карта участника 

муниципального этапа Всероссийского конкурса «Учитель года – 2023» 

 

1. Общие сведения 

Город/район  

Фамилия  

Имя  

Отчество  

Дата рождения (день, месяц, год)  

Место рождения  

Адрес личного Интернет-ресурса, где можно познакомиться с 

участником и публикуемыми материалами (если имеется) 

 

2. Работа 

Место работы (полное наименование образовательной организации в 

соответствии с ее уставом) 

 

Занимаемая должность (в соответствии с записью в трудовой 

книжке) 

 

Преподаваемые предметы  

Классное руководство в настоящее время, в каком классе  

Общий трудовой стаж (полных лет на момент заполнения анкеты)  

Общий педагогический стаж (полных лет на момент заполнения 

анкеты) 

 

Квалификационная категория, дата ее установления (в соответствии 

с записью в трудовой книжке) 

 

Почетные звания и награды (наименования и даты получения в 

соответствии с записями в трудовой книжке) 

 

Послужной список (места и сроки работы за последние 10 лет)  

Преподавательская деятельность по совместительству (место 

работы и занимаемая должность) 

 

3. Образование 

Название и год окончания организации профессионального 

образования 

 

Специальность, квалификация по диплому  

Дополнительное профессиональное образование за последние три 

года (наименования дополнительных профессиональных программ, 

места и сроки их освоения) 

 

Знание иностранных языков (укажите уровень владения)  

Ученая степень  

Основные публикации (в т.ч. книги)  

4. Награды 

Правительственные награды (укажите название и год 

получения награды) 

 

Отраслевые награды (укажите название и год получения награды)  

Международные награды (укажите название и год получения 

награды) 

 

Общественные награды (укажите название и год получения награды)  

Звания (укажите название и год получения награды)  

5. Общественная деятельность 

Участие в общественных организациях (наименование, направление 

деятельности и дата вступления) 

 



 

Участие в деятельности управляющего совета образовательной 

организации 

 

Участие в разработке и реализации муниципальных, региональных, 

федеральных, международных программ и проектов (с указанием 

статуса участия) 

 

7. Досуг 

Хобби  

Спортивные увлечения  

Сценические таланты  

8. Контакты 

Мобильный телефон с междугородним кодом  

Рабочая электронная почта  

Личная электронная почта  

Адрес личного сайта в Интернете (если имеется)  

Адрес школьного сайта в Интернете  

1. Ваше заветное желание?  

2. Ваши кумиры в профессии?  

3. Победитель муниципального Конкурса «Учитель года-2023» - 

это.... (продолжите фразу). 

 

4. Какими инновациями можете поделиться с коллегами?  

5. Ваши пожелания организаторам муниципального Конкурса 

«Учитель года-2023». 

 

 

 

Подпись конкурсанта       _______________       ___________________ 

                                                      подпись               расшифровка подписи 

 

 

  



 

 

 

 Приложение № 4 к Положению о 

муниципальном этапе Всероссийского 

конкурса «Учитель года – 2023» 
 

 

Заявка на учебное занятие 

 

__________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество участника конкурса) 

 

___________________________________________________________ 

(занимаемая должность и место работы участника конкурса) 

 

Предмет Класс Необходимое оборудование 

   

 

 

  Подпись конкурсанта       _______________         ___________________ 

                                                        подпись                   расшифровка подписи 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2  

к приказу управления образования 

от  17.10.2022  №  242                  

 

Расписание проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса 

«Учитель года - 2023» 

 
№ Этапы конкурса  

«Учитель года - 2023» 

Дата Время Место 

проведения 

Ответственный 

за проведение 

       ОЧНЫЙ ЭТАП КОНКУРСА 

1. 

Открытие конкурса 

Визитная карточка 

учителя 

(до 10 минут) 

12.01.2023 10.00 - 11.30 
МАОУ-СОШ  

с. Золотая Степь 

Приймак И.С. 

Волкова Г.А. 

Петриченко Т.А. 

2. 

Пресс-конференция «Вопрос 

учителю года» (Круглый 

стол) 
12.01.2023 11.30-12.30 

МАОУ-СОШ  

с. Золотая Степь  

Овтина Т.А. 

Приймак И.С. 

Волкова Г.А. 

Петриченко Т.А. 

4. Открытые уроки 
18.01.2023 

19.01.2023 

9.00 -13.00 

 

9.00 -13.00 

МБОУ «Лицей»  

 

МБОУ-СОШ  

№1 

Приймак И.С. 

Волкова Г.А. 

Миткевич Е.Ю. 

Исакина Н.Ю. 

5. Внеклассное событие 25.01.2023 9.00 -12.00 

МБОУ «Лицей»  

 

МБОУ-СОШ  

№1 

Приймак И.С. 

Волкова Г.А. 

Миткевич Е.Ю. 

Исакина Н.Ю. 

6. Мастер-класс (до 20 минут) 03.02.2023 9.00 -12.00 
МБОУ –СОШ  

с. Мечетное 

Приймак И.С. 

Волкова Г.А. 

Насырова И.Е. 

7. Закрытие конкурса  03.02.2023 12.00-13.00 
МБОУ –СОШ  

с. Мечетное 

Овтина Т.А. 

Приймак И.С. 

Волкова Г.А. 

Насырова И.Е. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 3 

к приказу управления образования 

                                                                                                                                от 17.10.2022   №  242                   

 

Состав 

членов оргкомитета муниципального этапа Всероссийского конкурса 

«Учитель года - 2023» 

 

1. Овтина Т.А. – председатель, начальник управления образования 

администрации Советского муниципального района 

2. Рахманкулов Р.Р. – заместитель председателя, заместитель начальника 

управления образования. 

3. Приймак И. С. -  секретарь, начальник МКУ «Информационно-

методический отдел». 

4. Волкова Г.А.. – методист по учебно-методической работе МКУ 

«Информационно-методический отдел».  

5. Ильинова Н.А. - методист по психолого-педагогической работе МКУ 

«Информационно-методический отдел». 

6. Максина О.В. - руководитель МКУ «Централизованная бухгалтерия» 

7. Сариев И.С. - механик МКУ «Информационно-методический отдел». 

8. Лавренова М.Л. - директор МБУДО-РДДиЮ р.п. Степное. 

9. Кузнецова И.Н. - начальник отдела контрольно-кадровой и правовой работы 

10. Думчева Н.А. - член методического совета, зам. директора по УМР МБОУ-

СОШ №1 р.п. Степное. 

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 4 

к приказу управления образования 

                                                                                                                               от  17.10.2022  №  242                    

 

С О С Т А В 

членов жюри муниципального этапа Всероссийского конкурса 

«Учитель года - 2023» 

1. Овтина Татьяна Александровна, председатель   жюри, начальник 

управления образования. 

2. Рахманкулов   Рашид   Рафаильевич, заместитель председателя жюри, 

заместитель начальника управления образования. 

3. Турукина Ольга Николаевна, заместитель главы администрации Советского 

района по социальной вопросам (по согласованию). 

4. Приймак Ирина Сергеевна, секретарь, начальник   МКУ «Информационно-

методический отдел». 

5. Волкова Галина Александровна, методист по учебно-методической работе 

МКУ «Информационно-методический отдел». 

6. Макарова Светлана Владимировна, методист по учебным дисциплинам и 

мониторингу МКУ «Информационно-методический отдел». 

7. Екушева Наталья Анатольевна, победитель регионального конкурса 

«Учитель года – 20217», лауреат Всероссийского конкурса «Учитель года – 2017», 

учитель математики МБОУ-СОШ № 1   р.п. Степное (по согласованию). 

8. Садырова Зарнишан Рамазановна, руководитель творческой группы 

профессионального развития «Молодой учитель», учитель начальных классов МБОУ 

«Лицей» р.п. Степное (по согласованию). 

9. Ломовцева Наталья Викторовна, финалист регионального конкурса 

«Учитель года – 2022», учитель физики МБОУ-СОШ№ 1 р.п. Степное (по 

согласованию) 

10. Федулова Светлана Эдуардовна, председатель Советской районной 

профсоюзной организации образования. 
 

Предметное жюри муниципального этапа Всероссийского конкурса 

«Учитель года - 2023» 

                                          Воспитательное событие 

1.  Лавренова Марина Леонидовна, методист МБУ ДОД-РДДиЮ Советского 

района. 

2. Поддубная Елена Валерьевна, победитель региональной премии 

«Признание- 2020». 

3. Ильинова    Наталья    Анатольевна, методист    по     психолого-

педагогической работе МКУ «Информационно-методический отдел» 

  
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 5 

к приказу управления образования 

                                                                                                                                от  17.10.2022  №  242                 

 

 

Состав 

участников муниципального конкурса «Учитель года - 2023» 

 
 

1. Айткалиева Екатерина Сергеевна, учитель истории и обществознания 

МБОУ «Лицей» р.п. Степное. 

2. Иванова Мария Александровна, учитель русского языка и литературы 

МБОУ- СОШ р.п. Пушкино 

3. Сейдалиева Замира Ахметовна, учитель математики МБОУ – СОШ № 1 

р.п. Степное. 

4. Сокол Алена Юрьевна, учитель иностранного языка МАОУ – СОШ с. 

Золотая Степь. 

5. Янюшкина Светлана Евгеньевна, учитель русского языка и литературы 

МБОУ – СОШ с. Мечётное. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 6 

к приказу управления образования 

                                                                                                                                от  17.10.2022  №  242                  

 

 

Смета расходов на проведение муниципального этапа Всероссийского 

конкурса «Учитель года 2023» 

 

 
Наименование Количество Цена Всего 

Денежная премия за 1 место 1 5 000,00 5 000,00 

Денежная премия за 2 место 1 4 000,00 4 000,00 

Денежная премия за 3 место 1 3 000,00 3 000,00 

Цветы 7 500,00 3 500,00 

 Итого: 15 500,00 

 

 

 

Смету составил: 

Начальник МКУ 

«Информационно-методический 

отдел управления образования» И.С. Приймак 
 

Согласовано: Руководитель МКУ 

«Централизованная бухгалтерия 

управления образования»                                                                                       О.В. Максина 
 


